
1

沁县财政局 2023 年

预算绩效管理工作总结

今年以来，沁县预算绩效管理工作在省、市财政部门的

指导下，紧紧围绕县委、政府中心工作和“全方位、全过程、

全覆盖”绩效管理宗旨，健全绩效管理机制体系，扎实推进

预算绩效管理改革，促进预算绩效深度融合，预算绩效管理

水平进一步提质增效。现将工作开展具体情况汇报如下：

一、推动全方位、全过程、全覆盖预算绩效管理体系进

展情况

（一）健全预算绩效管理工作机制。本年度我县预算绩

效管理认真贯彻落实中共山西省委山西省人民政府《关于全

面实施预算绩效管理的实施意见》，加力健全“全方位、全

过程、全覆盖”预算绩效管理制度体系，依据出台的制度办
[...]
的人才数量（1分）；

2.是否提供项目持续良好运营的技

术力量（1分）。

可持续

根据现场查阅相关佐证材料，沁县美亚

太污水处理有限公司人员主要包括了基

本的运营管理人员、操作工、污泥处理

工、环保设施运行人员等必要的工作人

员保障沁县污水处理厂正常运行；但根

据评价组了解，该公司无研究生及以上

的高学历人才或高级技术工程师、环保

工程师等中高端的技术力量。人才技术

支持需进一步提高。

根据评分标准，本指标满分 2分，实际

得分 1分，得分率 50%。

部分

可持续
1

财务状况

可持续性
2

该项指标主要用来

考察项目单位的运

营能力和偿债能

力，用于反映项目

可持续情况。

项目单位的经营情况是否良好，能

够满足专项债券项目的持续经营及

偿债需求，项目单位债务负担率、

资产负债率、偿债保障能力、净资

产收益率等是否在合理区间（比例）

内（2分），否则不得分。

可持续

根据现场查阅相关佐证材料和评价组核

查情况，沁县污水处理厂自 2015年起实

行 BOT外包运营管理，运营管理费由县

财政负担，运营管理方“沁县美亚太污

水处理有限公司”的经营状况与项目的

持续经营及偿债能力等关联性不大，故

不考虑其债务负担率、资产负债率等指

标的影响。但沁县一般公共预算收入

部分

可持续
1



2020 年沁县污水处理厂二次提标改造工程及污水管网建设专项债券项目资金绩效评价报告

102

一级

指标

二级

指标
权重 三级指标 权重 指标解释 评分标准 目标值 评分依据 业绩值 得分

2020年 1.28亿元，2021年 1.40亿元，

2022 年仅 1.09 亿元；2022 年长治各区

县 GDP 排行榜中，沁县 42.70 亿元的

GDP位于 12个县区第 11名，仅高于平

顺县 32亿元的 GDP；2022年沁县财政

自给率仅 5.43%；由此可见，沁县财政

能力不足，项目靠财政补助持续运营不

利于项目可持续。财务状况部分可持续。

根据评分标准，本指标满分 2分，实际

得分 1分，得分率 50%。

相关政策

支持度
1

评价项目后续政策

支持的可持续性。

项目出现风险预警时，是否有外部

政策与之匹配相应支持，确保如期

偿还债务（1分），否则不得分。

可持续

根据现场查阅相关佐证材料和评价组核

查情况，相关债券利息本金全部截至评

价日全部由沁县财政负担，可以确保如

期偿还。相关政策支持可持续。

根据评分标准，本指标满分 1分，实际

得分 1分，得分率 100%。

可持续 1

满意

度
5

社会公众

满意度
5

评价服务对象或项

目受益人及其他相

关群体的认可程

度。

满意度≥90%（5分）；60%≤满意度

＜90%，得分＝满意度×5分，满意

度＜60%，（0分）。

≥90%

根据满意度调查结果，“二次提标及管

网专债”项目综合满意度为 91.78%，其

中：对沁县污水厂运营服务质量情况满

意度 92.43%；对沁县水体质量改善满意

度情况为 92.97%；对居住环境改善满意

度情况为 90.81%；对生活质量改善满意

度情况为 91.35%；对项目整体实施效果

91.78% 5



2020 年沁县污水处理厂二次提标改造工程及污水管网建设专项债券项目资金绩效评价报告

103

一级

指标

二级

指标
权重 三级指标 权重 指标解释 评分标准 目标值 评分依据 业绩值 得分

满意度情况为 91.35%。

依据评分标准，该指标满分 5分，实际

得分 5分，得分率 100%。

合计 100 100 81



2020 年沁县污水处理厂二次提标改造工程及污水管网建设专项债券项目资金绩效评价报告

104

附件 2. 访谈报告

“二次提标及管网专债”项目资金

绩效运营评价访谈报告

1.请您简单介绍实施主体基本情况？

沁县园林绿化和市容环境卫生服务中心原名为“沁县市

政园林服务中心”，是县政府直属正科级事业单位，公益一

类。主要职责包括：依法对县城市容环境卫生实施监督检查；

负责生活废弃物和特定污染物的管理；负责生活垃圾分类减

量工作的组织推进、指导和监督管理；负责县城市容环境卫

生配套设施的管理配合做好水域和特定区域有关市容环境

卫生的管理；组织制定县城市容环境卫生责任区管理的相关

政策、标准与指导意见，协调有关行政管理部门，将责任要

求纳入行业管理等有关事项。

“服务中心”内设机构包括：办公室（党办）、财务股、

园林绿化股、环卫股、公园管护股、垃圾分类指导股六个股

室。核定财政拨款事业编制 16名，设主任 1（正科级），副

主任 2名（副科级）。

2.请问拟建项目属性，实施的必要性、收益性等？

该项目属于具有一定收入的公益性项目，属于政府专债

资金支持的生态环保领域，该领域包含城镇污水处理，属于

允许清单范围之类。项目收入来源主要来源于污水处理收入

和申请财政专项补贴收入。



2020 年沁县污水处理厂二次提标改造工程及污水管网建设专项债券项目资金绩效评价报告

105

随着国民经济的发展，城市规模不断扩大，人口急剧增

加，水污染也越来越严重。水是人类社会赖以生存的最重要

物质条件之一,我国作为一个水资源紧缺的国家，人均水资源

占有量为 273 立方米，仅为世界人均占有量的 1/4，水资源

紧缺已成为制约我国城市可持续发展的重要因素。如果不充

分利用，将严重影响城市的可持续发展。结合上面论述的沁

县污水处理厂设计情况和现状运行的情况，以及目前国家要

求节能减排的方针政策，提升沁县污水处理厂的出水水质，

对污水处理厂进行提标改造，改善沁县的市容市貌及水环境

是十分必要的。

沁县污水处理厂二次提标改造工程建设是满足《长治市

人民政府办公厅文》件需要。根据《长治市人民政府办公厅

关于印发长治市水污染防治 2018年行动计划的通知》要求，

长治市现有县级以上污水处理厂保证出水化学需氧量、氨

氮、总磷三项主要指标稳定达到地表 V类标准。

现有沁县污水处理厂的出水能达到国家《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 污水排

标准，但未能达到上述地表 V类标准因此，沁县污水处理厂

二次提标改造工程的建设，是实现排放要求的必要措施。

3.请问项目实施内容主要有哪些？

根据沁县发展和改革局出具的《关于沁县污水处理厂二

次提标改造工程可行性研究报告的批复》（沁发改审发



2020 年沁县污水处理厂二次提标改造工程及污水管网建设专项债券项目资金绩效评价报告

106

〔2018〕120号），沁县污水处理厂二次提标改造工程建设

性质为改建，建设地点位于沁县污水处理厂内，项目编码为：

2018-140430-77-01-028078。

项目建设规模为：0.8×104 m3/d，设计出水水质执行

（ GB3838-2002） 类 IV 类 标 准 ， 其 中 BOD≤6mg/L，

TN≤10mg/L，SS<5mg/L，粪大肠菌群≤1000个/L。

建设内容包括：改造进水井、粗格栅及提升泵站、细格

栅及旋流沉砂池调节池（初沉池）、A20生物池、二沉池、

中间水池、污泥回流池污泥脱水间、加药储药间；新建格栅

反硝化滤池车间、超滤膜车间接触消毒池、加药间、鼓风机

房、中水回用泵房，购置安装各工段及监控系统设备等。

根据沁县发展和改革局出具的《关于沁县北关南关及西

内环污水管网建设工程可行性研究报告的批复》（沁发改审

发〔2018〕121号），沁县北关南关及西内环污水管网工程

建设性质为改建，建设地点位于沁县城区，项目编码为：

2018-140430-77-01-028081。

北关社区污水管道 13 条管线全长 8.38km，清理河道

700m，清淤 10,500 m3；南关社区排水渠 3 道污干渠全长

1.225km，清理河道 1.225km，清淤 4,900m3；西内环污水管

网全长 1.225km；新建挡墙 10,220m3。

4.请您简单介绍一下项目建设完成情况以及现在运营状

况如何？



2020 年沁县污水处理厂二次提标改造工程及污水管网建设专项债券项目资金绩效评价报告

107

项目主体工程于 2019年 12月底完成，并通水运行；出

水水质于 2020年 1月 1日起达到“三类五项”水质标准；2020

年 7月进行了环保竣工验收，并取得《长治市水污染防治设

施提标改造备案登记表》。2021年 1月 2日工程竣工；2021

年 3 月 20 日，出具沁县污水处理厂二次提标改造工程建设

项目的《建设工程竣工验收报告》并于 2021年 4月 16日进

行了工程竣工验收备案；2022年 7 月 20日出具沁县北关南

关及西内环污水管网建设项目的《建设工程竣工验收报告》

并于 2022年 8月 26日进行了工程竣工验收备案。

目前，沁县污水处理厂已经全部正常运转，水质处理均

已达标，未受到环保部门等处罚通报。

5.项目收入来源，收益情况如何；

根据《2020年沁县污水处理厂二次提标改造工程专项债

项目情况及资金平衡方案》以及《2020年沁县污水处理厂二

次提标改造工程及污水管网建设专项债项目情况及资金平

衡方案》，“二次提标及管网专债”项目建成后，主要服务

于县城，属于公益性项目。投入运行后基本为亏损运营，财

政基于项目亏损情况进行补贴。债券存续期本项目收入主要

为污水处理收入和申请财政专项补贴收入。项目累计净收益

共计 8,614.78万元，融资资金流出共计 7,697.76万元，项目

本息保障倍数为 1.12 倍，能够满足专项债券的还本付息要

求。在本项目所有专项债资金 5,100万元到期时，在偿还当



2020 年沁县污水处理厂二次提标改造工程及污水管网建设专项债券项目资金绩效评价报告

108

年到期的债券本息后，仍有 917.02万元的累计现金结余，期

间将不存在任何资金缺口。

6.请简单介绍一下申报专项债券的规模以及还本付息方

式等情况？

根据《2020年沁县污水处理厂二次提标改造工程专项债

项目情况及资金平衡方案》以及《2020年沁县污水处理厂二

次提标改造工程及污水管网建设专项债项目情况及资金平

衡方案》，沁县污水处理厂二次提标改造工程及污水管网建

设专项债项目品种为记账式固定利率付息债券，为新增债

券。债券募投总规模 5,100万元，其中，2019年污水管网已

募投 10 年期债券 2000 万元（该资金为“沁财建〔2019〕51

号”文件下达的 2,000万元专项债券资金），本批污水管网项

目拟募投 1,200 万元，二次提标项目拟募投 1,900 万元，共

计 3,100万元。每半年支付一次利息，到期后一次性偿还本

金和最后一次利息。



2020 年沁县污水处理厂二次提标改造工程及污水管网建设专项债券项目资金绩效评价报告

109

附件 3. 满意度调查分析报告

“二次提标及管网专债”项目资金运营期绩效评价

满意度调查问卷

一、调查目的与对象

（一）调查目的

本次满意度调查工作是对沁县污水处理厂“二次提标

及管网专债”项目的受益群众开展满意度调查，以了解项

目效益和满意度情况。

（二）调查对象

本次调查对象为沁县污水处理厂沁县居民，尤其是

“二次提标及管网专债”项目工程地周边居民。

二、调查方式

本次问卷调查采取电子问卷的形式进行、拟发放 100

份调查问卷。在统计调查结果时，对于满意度部分未填写、

漏答、重复填制的，判断为无效问卷。本次调查仅对有效

问卷进行统计。

三、调查问卷分析

本次调查实际问卷回收 111份，均为网络回收问卷。

（一）基础信息问题

1. 您的性别？

根据调查结果，51.35%的调查对象性别为男，48.65%

的调查对象性别为女，具体情况见表 1-1和图 1-1。



2020 年沁县污水处理厂二次提标改造工程及污水管网建设专项债券项目资金绩效评价报告

110

表 1-1您的性别

选项 选择次数 百分比

男 57 51.35%

女 54 48.65%

回答人数 111

图 1-1您的性别

2.您的年龄？

根据调查结果，16.22%的调查对象年龄在 18岁-30

岁间，59.46%的调查对象年龄在 31岁-50岁间，21.62%

的调查对象年龄在 51岁-65岁间，2.70%的调查对象年龄

在 66岁及以上。具体情况见表 1-2和图 1-2。

表 1-2您的年龄

选项 选择次数 百分比

A.18 岁-30 岁 18 16.22%

B.31 岁-50 岁 66 59.46%

C.51 岁-65 岁 24 21.62%

D.66 岁及以上 3 2.70%

回答人数 111



2020 年沁县污水处理厂二次提标改造工程及污水管网建设专项债券项目资金绩效评价报告

111

图 1-2您的年龄

3. 您工作单位属于哪类？

根据调查结果，13.51%的调查对象工作单位为机关/事业

单位，18.92%的调查对象工作单位为企业单位，43.24%的调

查对象工作单位为私企单位，10.81%的调查对象为个体户，

13.51%的调查对象为其他。具体情况见表 1-3和图 1-3。

表 1-3您工作单位属于哪类

选项 选择次数 百分比

A. 机关/事业单位 15 13.51%

B.企业单位 21 18.92%

C.私企单位 48 43.24%

D.个体户 12 10.81%

E.其他 15 13.51%

回答人数 111



2020 年沁县污水处理厂二次提标改造工程及污水管网建设专项债券项目资金绩效评价报告

112

图 1-3您工作单位属于哪类

4.您是否见到过沁县污水厂二次提标改造工程及污

水管网建设项目的相关公示信息？

根据调查结果，48.65%的调查对象表示见到并了解过，

27.03%的调查对象表示见过但未了解，10.81%的调查对象表

示没有见过，13.51%的调查对象表示未关注过此类信息。具

体情况见表 1-4和图 1-4。